

Số: **293** /KH-UBND

Ba Đình, ngày **22** tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 14/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và tuyển chọn gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023;

Thực hiện Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023;

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/QU ngày 01/11/2022 của Quận ủy Ba Đình và văn bản số 1905/UBND-VP ngày 18/10/2022 của UBND quận về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023;

Ủy ban nhân dân quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và tuyển chọn gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Chỉ đạo và tổ chức thực hiện tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023 đúng đối tượng, hoàn thành tốt chỉ tiêu Thành phố giao, đạt chất lượng cao, dân chủ, công khai, đúng Luật và an toàn mọi mặt; đáp ứng yêu cầu xây dựng Quân đội chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại.

2. Yêu cầu

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy trình, quy định trong công tác tuyển quân.

- Tuyển đủ số lượng, bảo đảm chất lượng, lấy tiêu chuẩn từ cao xuống thấp. Tổ chức sơ tuyển, khám tuyển chặt chẽ đúng tỷ lệ Thành phố quy định; kết luận chính xác, không bị loại trả về sức khỏe sau khi giao quân;

- Quá trình thực hiện phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc từ quận đến phường, tổ dân phố và các phòng, ban của khối cơ quan doanh nghiệp

- Tổ chức giao quân nhanh gọn, đúng, đủ 100% chỉ tiêu trên giao, chất lượng cao, an toàn về mọi mặt.



II. PHẠM VI ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ NĂM 2023

1. Phạm vi đối tượng tuyển chọn

a) Phạm vi

Nam công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi sinh từ ngày 06/02/1998 đến ngày 05/02/2005; riêng nam công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi đến hết 27 tuổi sinh từ ngày 06/02/1996 đến ngày 05/02/2005; có hộ khẩu thường trú, tạm trú đang sinh sống, làm việc, công tác tại các phường, cơ quan, tổ chức trên địa bàn quận.

b) Đối tượng

- Khối phường: Nam công dân đang sinh sống, học tập, công tác trên địa bàn quận Ba Đình (kể cả KT2 đến) gồm: Thanh niên đường phố, công nhân viên chức các doanh nghiệp, sinh viên đã tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng; những người đã đi làm ở các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế chính trị xã hội chưa đi chuyên nghĩa vụ quân sự đến nơi công tác và những công dân đi nước ngoài về nhưng chưa nhận công tác.

- Khối cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, xã hội, nhà trường, bệnh viện.. có trụ sở làm việc đứng chân trên địa bàn quận Ba Đình (gọi tắt là khối cơ quan, tổ chức): Gồm các nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ là cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, người lao động có hợp đồng không xác định thời hạn hoặc có xác định thời hạn.

2. Tiêu chuẩn tuyển chọn

a) Tuổi đời

- Nam công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi sinh từ ngày 06/02/1998 đến ngày 05/02/2005.

- Nam công dân được đào tạo trình độ Cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi đến hết 27 tuổi sinh từ ngày 06/02/1996 đến ngày 05/02/2005.

b) Tiêu chuẩn chính trị

- Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của liên Bộ Quốc phòng - Bộ Công an (gọi tắt là Thông tư 50) về việc qui định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

c) Tiêu chuẩn sức khỏe

- Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ có sức khỏe loại 1,2,3 theo quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng quy định về việc thực hiện việc khám sức khỏe thực hiện NVQS.

- Những công dân sức khỏe loại 3 tật khúc xạ về mắt (cận 1,5 điop trở lên, viễn thị các mức độ); nghiện ma túy, nhiễm HIV, AIDS, không gọi nhập ngũ vào Quân đội.

d) Tiêu chuẩn văn hóa

- Tuyển chọn những công dân có trình độ văn hóa từ lớp 8/12 trở lên, thứ tự tuyển chọn công dân có trình độ văn hóa từ cao đến thấp. Ưu tiên tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề vào phục vụ trong Quân đội.

3. Tiêu chuẩn miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ

- Thực hiện theo Điều 41, Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

- Những người bị mắc các bệnh thuộc diện miễn làm NVQS quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Quốc Phòng. Các phường, cơ quan, tổ chức khi xét và đề nghị gọi công dân nhập ngũ, tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ phải chặt chẽ, đúng nguyên tắc, đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai, đúng luật.

- Các trường hợp, tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ cung cấp giấy tờ xác nhận của cơ quan có thẩm quyền, tổng hợp danh sách đề nghị của Hội đồng NVQS phường, lãnh đạo cơ quan, tổ chức được Hội đồng NVQS quận thông qua và phê chuẩn của Chủ tịch UBND quận thì mới được tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

A. NỘI DUNG

1. Công tác rà soát, phúc tra nguồn

- Hội đồng NVQS phường và các cơ quan, tổ chức tiến hành rà soát, phúc tra đến từng hộ gia đình, thực hiện kê khai thông tin về sơ yếu lý lịch cho 100% số công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ; kết hợp so sánh đối chiếu sổ sách đăng ký, quản lý giữa cấp phường và cấp quận, thống nhất danh sách, chốt số lượng từng độ tuổi gọi nhập ngũ, nắm chắc số lượng nam công dân là cán bộ, công nhân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng để ưu tiên tuyển chọn và gọi nhập ngũ phục vụ, xây dựng Quân đội và Công an nhân dân.

- Tổng hợp theo mẫu biểu báo cáo theo quy định.

2. Tổ chức sơ tuyển

- Hội đồng NVQS các phường chỉ đạo chặt chẽ tổ chức sơ tuyển công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ ở các tổ dân phố, địa bàn dân cư trên 04 nội dung: Chính trị, đạo đức; văn hóa; sức khỏe; diện miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ, đồng thời bình cử các công dân đủ điều kiện gọi khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự đúng quy định.

- Các ngành quân sự, Công an, Giáo dục và ban, ngành, đoàn thể phường... thẩm định kết quả sơ tuyển ở tổ dân phố, địa bàn dân cư thông qua Hội đồng NVQS phường quyết định, trình Chủ tịch UBND phường quyết định gọi công dân sơ tuyển về sức khỏe.

- Chỉ đạo Y tế phường phối hợp các ban ngành liên quan tổ chức sơ tuyển sức khỏe theo quy định.

- Đăng ký, quản lý nắm chắc các công dân đã qua sơ tuyển đủ điều kiện gọi khám sức khỏe NVQS.

3. Tổ chức khám sức khỏe

- Hội đồng NVQS quận căn cứ chỉ tiêu Thành phố giao và tình hình thực tế của quận, thẩm định báo cáo UBND quận ra quyết định điều động công dân đi khám sức khỏe trong diện nhập ngũ không quá 4 người trên 1 chỉ tiêu.

- Căn cứ Quyết định của Chủ tịch UBND quận, Chỉ huy trưởng Ban CHQS quận trực tiếp ký lệnh điều động từng công dân đi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, Trưởng Công an quận trực tiếp ký lệnh điều động từng công dân đi khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; lệnh gọi khám sức khỏe phải được chuyển đến công dân trước thời điểm tổ chức khám sức khỏe ít nhất là 15 ngày.

- Ưu tiên các công dân xung phong thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân để Công an điều động khám, nếu không đủ chỉ tiêu Ban CHQS quận điều tiết công dân tham gia khám bảo đảm đủ chỉ tiêu thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân được Thành phố giao.

- Ban CHQS, Công an quận phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch thành lập Hội đồng khám sức khỏe và đoàn khám sức khỏe và đoàn khám sức khỏe NVQS quận theo quy định. Tổ chức đoàn khám phải chặt chẽ, kết luận, phân loại chính xác theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT- BYT- BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc khám sức khỏe thực hiện NVQS, Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; 100% số nam thanh niên đủ sức khỏe từ loại 1 đến loại 3 phải được xét nghiệm HIV và ma túy.

4. Hiệp đồng tuyển nhận công dân nhập ngũ đối với các đơn vị nhận quân

Giao Ban Chỉ huy quân sự quận, Công an quận tổ chức Hội nghị hiệp đồng giao, nhận công dân nhập ngũ với các đơn vị nhận quân, gồm: Tiêu chuẩn tuyển chọn; công tác bảo đảm; phương pháp giao thâm nhập hồ sơ; chốt quân số; thời gian và phương pháp giao nhận; các mốc thời gian chính.

5. Hoàn chỉnh hồ sơ nhập ngũ

- Sau khi khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xong Ban Chỉ huy quân sự quận chỉ đạo Ban CHQS phường, cơ quan, tổ chức, Công an quận chỉ đạo Công an các phường hoàn thiện hồ sơ công dân đủ điều kiện nhập ngũ theo quy định.

- Công dân nhập ngũ vào Đoàn Nghi lễ Quân đội và các đơn vị được ưu tiên tuyển chọn theo quy định của Bộ Quốc phòng có các giấy tờ xác minh riêng, do đơn vị chịu trách nhiệm.

6. Chốt quân số, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ

- Giao cho Ban CHQS quận tổ chức Hội nghị chốt quân số với các phường và các đơn vị cơ sở, thành phần dự hội nghị gồm:

+ Khối phường: Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường.

+ Khối cơ quan: Lãnh đạo, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức và cán bộ phụ trách quân sự hoặc cán bộ phòng tổ chức nhân sự.

- Sau khi chốt quân số với các cơ quan, đơn vị, Thường trực Hội đồng NVQS trình Chủ tịch quận ký quyết định gọi công dân nhập ngũ đồng thời sao gửi các thành viên Hội đồng NVQS được phụ trách theo dõi để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện.

- Căn cứ Quyết định giao chỉ tiêu của Chủ tịch UBND quận, Chỉ huy trưởng Ban CHQS quận ra lệnh gọi nhập ngũ từng công dân và tổ chức Hội nghị giao lệnh cho các phường các cơ quan đơn vị.

- Các phường, cơ quan, đơn vị tổ chức phát lệnh trực tiếp cho công dân trước thời gian nhập ngũ ghi trong lệnh ít nhất 15 ngày (quy định tại Điều 34, Luật NVQS năm 2015).

- Giao cho Công an quận phát lệnh gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo đúng quy định.

7. Tổ chức cấp quân trang cho công dân chuẩn bị nhập ngũ

- Ban CHQS quận tiếp nhận và tổ chức cấp phát quân trang cho Ban CHQS phường và cơ quan đơn vị tại Ban CHQS quận. Công an quận tiếp nhận và cấp phát quân trang cho công an các phường.

- Các phường và các cơ quan đơn vị tổ chức cấp phát cho công dân chuẩn bị nhập ngũ tại trụ sở Ủy ban nhân dân, cơ quan, kết hợp giao nhiệm vụ, gặp mặt nắm bắt tư tưởng, động viên, tặng quà và tổ chức các hoạt động mang tính chất giáo dục truyền thống dân tộc, truyền thống quê hương nhằm khích lệ, động viên tinh thần thanh niên lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc.

8. Tổ chức lễ giao nhận quân

Ban CHQS, Công an quận phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chức năng, Tham mưu với Quận ủy, UBND quận tổ chức Lễ giao, nhận quân bảo đảm trang trọng, nhanh gọn, an toàn, đúng quy định.

Sau khi giao quân, Ban CHQS, Công an quận chủ động phối hợp chặt chẽ với đơn vị nhận quân, thường xuyên trao đổi nắm chắc kết quả phúc tra tiêu chuẩn nhập ngũ của công dân (trong thời hạn 07 ngày, kể từ ngày giao nhận quân đơn vị nhận quân phải tổ chức phúc tra tiêu chuẩn chiến sĩ mới và bù đổi xong; chịu trách nhiệm về kết quả phúc tra; trường hợp phải chờ kết quả xác minh về chính trị, đạo đức hoặc giám định về sức khỏe thì kịp thời thông báo, hiệp đồng với địa phương cấp huyện để chủ động quân số bù đổi; thời gian bù đổi không quá 15 ngày tính từ ngày giao nhận quân); nếu có công dân không đủ điều kiện, tiêu chuẩn nhập ngũ, đơn vị loại trả phải kịp thời báo cáo Hội đồng NVQS quận; tham mưu với UBND quận chỉ đạo, tổ chức các cơ quan chức năng liên quan, phối hợp với đơn vị thẩm định lại tiêu chuẩn nhập ngũ của công dân bị đơn vị loại trả; (nếu loại trả về sức khỏe phải thông qua Hội đồng giám định y khoa Thành phố kiểm tra, giám định lại sức khỏe của công dân); trường hợp công dân được Hội đồng giám định y khoa Thành phố kết luận vẫn đủ tiêu chuẩn sức khỏe nhập ngũ phải tổ chức bàn giao công dân trở lại đơn vị theo qui định (quy định tại Điều 8, Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng); tổ chức bù đổi những công dân đã nhập ngũ nhưng không đủ điều kiện, tiêu chuẩn đơn vị nhận quân loại trả theo quy định; tỷ lệ bù đổi không quá 2% chỉ tiêu của địa phương giao cho đơn vị; lập văn bản bàn giao công dân loại trả và bàn giao công dân nhập ngũ bù đổi tại đơn vị nhận quân.

9. Công tác phòng chống dịch COVID-19

a) Giai đoạn sơ tuyển

Ủy ban nhân dân các phường chỉ đạo, Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Trạm y tế bảo đảm khẩu trang, nước sát khuẩn, phân luồng; bố trí phòng sơ tuyển riêng để sơ

tuyển cho những công dân có triệu chứng nghi ngờ, làm test nhanh kháng nguyên trước khi vào khám sơ tuyển.

b) Giai đoạn khám tuyển

- Trước khi đưa công dân lên hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, UBND các phường chỉ đạo trạm y tế tổ chức khai báo y tế, bảo đảm khẩu trang cho công dân đi khám. Đối với các trường hợp nghi ngờ (có biểu hiện ho, sốt, khó thở,..) tổ chức test nhanh kháng nguyên tại y tế phường.

- Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cấp phát bổ sung khẩu trang, bố trí khu vực rửa tay (với nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh) yêu cầu đeo khẩu trang trong quá trình khám tuyển. Sắp xếp lịch khám sức khỏe phù hợp tránh để công dân tham gia khám tuyển quá đông.

c) Khi giao quân:

- 100% công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân có lệnh gọi nhập ngũ phải tiêm đủ ba mũi vắc xin phòng Covid-19 và có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật RT-PCR còn hiệu lực đến thời điểm giao quân. Ban CHQS, Công an quận bảo đảm khẩu trang vải cho công dân nhập ngũ theo quy định. Trung tâm y tế quận bảo đảm dung dịch sát khuẩn tay, các trường hợp có sốt kiểm tra lại bằng nhiệt kế thủy ngân. Nếu xác định công dân nhập ngũ có sốt thì giữ lại y tế của địa phương cách ly, theo dõi, xét nghiệm SARS-CoV-2 trong vòng 07 ngày.

- Các trường hợp hết sốt, xét nghiệm âm tính, Trung tâm y tế phối hợp với Ban CHQS, Công an quận bàn giao cho các đơn vị nhận quân theo quy định.

- Các trường hợp sau 07 ngày chưa hết sốt thì Trung Tâm y tế thông báo cho Ban CHQSm, Công an quận báo cáo với Hội đồng nghĩa vụ quân sự quận đổi người và bàn giao cho các đơn vị nhận quân theo quy định

10. Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm

Ban CHQS quận và Công an quận phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND quận chuẩn bị nội dung, đề xuất với UBND quận tổ chức Hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, tuyển chọn và gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023.

11. Xử lý vi phạm

- Kiên quyết, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu.

- Các trường hợp cố tình chống, trốn: Hội đồng NVQS phường hoàn chỉnh hồ sơ bàn giao Viện Kiểm sát quận khi đủ điều kiện truy tố theo Bộ Luật Hình sự.

B. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đề cao vai trò lãnh đạo, kiểm tra của các cấp ủy Đảng, điều hành của chính quyền, sự phối hợp và thống nhất thực hiện của cả hệ thống chính trị; phát huy có hiệu quả hoạt động của Hội đồng NVQS các cấp.

2. Tiếp tục tổ chức thông báo sâu rộng Luật NVQS năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018; Thông tư số 148/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng

về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; tuyên truyền trong các cuộc sinh hoạt ở cơ quan, đơn vị và địa bàn dân cư để cán bộ, công nhân viên chức và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc từ đó tự giác chấp hành; khuyến khích, động viên gia đình và công dân viết đơn tình nguyện nhập ngũ.

3. Các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS quận, chỉ đạo Hội đồng NVQS phường được phân công thực hiện đúng quy trình các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, nắm chắc kết quả các bước nắm nguồn, sơ tuyển, khám tuyển của địa bàn được phân công kịp thời báo cáo Chủ tịch Hội đồng NVQS quận.

4. UBND 14 phường, cơ quan, tổ chức có văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện cụ thể, quán triệt rõ mục đích, yêu cầu nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Kiện toàn Hội đồng NVQS đúng đủ thành phần, phân công nhiệm vụ và phụ trách địa bàn cụ thể. Quá trình thực hiện lấy vận động giáo dục là chính, kết hợp với các biện pháp theo quy định của pháp luật đối với những cá nhân và tổ chức trốn tránh, ngăn cản thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự.

5. Thực hiện tốt các bước tuyển chọn ở cơ sở, chốt quân số và giao quân, làm tốt công tác chuẩn bị cho Lễ giao, nhận quân theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng.

6. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, tổ chức các hoạt động gặp mặt, tặng quà, thăm hỏi để các công dân yên tâm, phấn khởi xác định tốt nhiệm vụ lên đường nhập ngũ.

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC PHƯỜNG, BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ, CÁC PHƯỜNG VÀ ĐƠN VỊ

1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự quận

- Giúp UBND quận thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn công dân nhập ngũ; chỉ đạo UBND phường và hướng dẫn hoạt động của Hội đồng NVQS các phường, các cơ quan đơn vị thực hiện Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023, theo đúng quy trình, quy định của pháp luật, tuyển đủ số lượng, nâng cao chất lượng và bảo đảm an toàn, tiết kiệm.

- Báo cáo UBND quận Quyết định công dân được gọi nhập ngũ, tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ. Tham mưu với UBND quận phân bổ chỉ tiêu, điều khám và gọi công dân nhập ngũ cho các phường và các cơ quan đơn vị trình UBND quận quyết định.

- Chỉ đạo tổ chức việc khám sức khỏe cho những công dân trong diện được gọi nhập ngũ; bàn giao công dân được gọi nhập ngũ cho các đơn vị quân đội, Công an nhận quân bảo đảm nhanh gọn, an toàn.

- Giúp Chủ tịch UBND quận xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thực hiện NVQS ở địa phương.

- Tổ chức rút kinh nghiệm từng khâu, từng bước và chỉ đạo kịp thời trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Ban Chỉ huy quân sự quận

Là cơ quan thường trực của Hội đồng NVQS quận có trách nhiệm:

- Căn cứ Quyết định của UBND Thành phố Hà Nội về chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2023, tham mưu với UBND, Hội đồng NVQS quận, triển khai chỉ đạo và thực hiện nội dung, biện pháp các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, bảo đảm dân chủ, công khai, đúng luật, phù hợp với địa phương, giao quân đủ chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng và an toàn, tiết kiệm.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức tuyên truyền giáo dục Luật NVQS sâu rộng trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Y tế, Công an quận, Trung tâm Y tế quận chỉ đạo, hướng dẫn các phường, các cơ quan đơn vị tổ chức sơ tuyển nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ. Tổng hợp, phân loại danh sách công dân đủ điều kiện gọi khám, danh sách miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ báo cáo Hội đồng NVQS quận xem xét, đề nghị UBND quận phê duyệt.

- Tổ chức phát lệnh điều động khám sức khỏe NVQS, phối hợp với Phòng Y tế và Trung tâm Y tế quận, xây dựng kế hoạch khám sức khỏe NVQS và tổ chức khám sức khỏe NVQS, bảo đảm chặt chẽ, an toàn. Cùng với các cơ quan Công an, Hội đồng NVQS các phường, các đơn vị cơ sở hoàn chỉnh hồ sơ cho công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ.

- Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ cho các phường và các cơ quan đơn vị, chỉ đạo các phường, cơ quan đơn vị phát lệnh đến từng công dân trước 15 ngày theo đúng quy định của Luật NVQS.

- Tham mưu với UBND quận tổ chức lễ giao, nhận quân bảo đảm chặt chẽ, nhanh gọn, an toàn, tiết kiệm; tổ chức sơ kết, tổng kết và thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng trong tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ. Tổng hợp nắm chắc tình hình, kịp thời báo cáo Hội đồng NVQS quận và UBND quận để lãnh đạo chỉ đạo thực hiện.

3. Công an quận

- Cung cấp danh sách nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ cho Ban CHQS quận, để đối chiếu danh sách quản lý với các phường; đồng thời xác minh rõ địa chỉ các trường hợp công dân tạm vắng KT2 đi và có biện pháp phối hợp với các địa phương nơi công dân đến thực hiện NVQS theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trước UBND quận về chất lượng chính trị đạo đức của công dân được nhập ngũ theo quy định Thông tư 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016; có văn bản chỉ đạo Công an 14 phường thực hiện tốt công tác đăng ký nắm nguồn trên địa bàn phụ trách, phân công cán bộ tham gia công tác sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại cơ sở, bảo đảm chất lượng theo Thông tư liên tịch số 50/TTLT-BQP-BCA ngày 15 tháng năm 4 năm 2016 của liên Bộ Quốc phòng - Bộ Công an. Phối hợp với Hội đồng NVQS các phường, hoàn thiện hồ sơ cho công dân trúng tuyển NVQS và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Phối hợp với Ban CHQS quận chỉ đạo Công an các phường rà soát, quản lý chặt chẽ công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ, tổ chức tuyên truyền vận động

công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và tiến hành các bước tuyển chọn bảo đảm chỉ tiêu được giao.

- Chủ trì và phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự quận, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án quận, chỉ đạo việc thực hiện và xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS và Luật Công an nhân dân. Bảo đảm an ninh, trật tự tại điểm khám tuyển và giao, nhận quân của quận.

- Tạm dừng làm thủ tục tạm vắng của công dân trong diện làm NVQS, trong thời gian công dân đó đang thực hiện các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, đến ngày nhập ngũ.

4. Phòng Tư pháp quận, Tổ công tác xử lý vi phạm hành chính

Chủ trì và phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự quận, Công an quận, tổ chức tập huấn, hướng dẫn, giúp đỡ các đơn vị cơ sở về quy trình xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS, Luật Công an nhân dân đề xuất xử lý đối với công dân, tổ chức, người có liên quan vi phạm các quy định về Luật NVQS, Luật Công an nhân dân theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Y tế

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Công an, Trung tâm Y tế quận tham mưu với UBND quận thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT- BYT- BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng, hướng dẫn việc khám sức khỏe thực hiện NVQS. Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Tổng hợp danh sách công dân mắc các bệnh thuộc diện miễn làm NVQS do Hội đồng NVQS phường báo cáo, trình Hội đồng NVQS quận xem xét, quyết định.

- Phối hợp cùng Trung tâm Y tế lập kế hoạch, phân công cán bộ giám sát, chỉ đạo việc sơ tuyển trực tiếp sức khỏe.

- Chủ trì và phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự quận giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến việc khám sức khỏe.

- Phối hợp với Trung tâm y tế chỉ đạo y tế các phường làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Tổng hợp kết quả công tác khám sức khỏe thực hiện NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân báo cáo Hội đồng NVQS quận và Sở Y tế Thành phố theo quy định. Thực hiện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm công tác khám sức khỏe cho công dân.

6. Trung tâm Y tế quận

- Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế, Ban CHQS quận, Công an quận đề xuất thành viên Hội đồng khám sức khỏe NVQS; tập huấn cho cán bộ y tế phường và Hội đồng khám, tổ chức khám sức khỏe NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo quy định, bố trí địa điểm khám, phòng khám thuận tiện, thực hiện khám sức khỏe bảo đảm chặt chẽ, kết luận phân loại sức khỏe chính xác, xét nghiệm HIV, ma túy cho 100% công dân trúng tuyển NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Chuẩn bị tốt trang thiết bị phục vụ cho công tác khám sức khỏe.

- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS quận về công tác khám tuyển sức khỏe NVQS theo quy định của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT- BYT- BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng, hướng dẫn việc khám sức khỏe; phải bảo đảm kết quả khám sức khỏe đạt tỷ lệ cao công dân đủ điều kiện về sức khỏe thực hiện NVQS; không để bị loại trả về sức khỏe sau giao quân, tổng hợp kết quả báo cáo UBND quận. Phối hợp với Ban CHQS quận làm rõ những trường hợp bị đơn vị loại trả về sức khỏe và đề nghị giám định Y khoa của Thành phố (nếu có).

- Chỉ đạo y tế các phường làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ

7. Phòng Văn hóa Thông tin

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Công an quận và các cơ quan có liên quan chỉ đạo triển khai nội dung và hướng dẫn các đơn vị cơ sở làm tốt công tác thông báo, tuyên truyền Luật NVQS, nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, bằng nhiều hình thức phong phú, để công dân hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của mình đối với việc thực hiện Luật NVQS. Chuẩn bị vật chất, nội dung chương trình bảo đảm tổ chức tốt buổi gặp tân binh và Lễ giao, nhận quân.

8. Phòng Tài chính- Kế hoạch quận

Hướng dẫn chi, quyết toán đúng nguyên tắc, đồng thời tạo điều kiện để đảm bảo việc hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của quận và các cơ quan, đơn vị.

9. Phòng Giáo dục và đào tạo quận

Chủ trì và chịu trách nhiệm tổ chức thẩm định trình độ văn hóa của các công dân nhập ngũ, bảo đảm 100% công dân nhập ngũ có trình độ văn hóa từ lớp 8 trở lên. Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS, UBND 14 phường và các cơ quan có liên quan giải quyết các trường hợp chưa rõ về trình độ văn hóa của công dân chuẩn bị nhập ngũ, tham gia phối hợp phục vụ tại Lễ giao, nhận quân.

10. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với Ban CHQS quận, các phòng, ban trong quận bố trí địa điểm Cung thể thao Tổng hợp Quận Ngựa phục vụ tốt Lễ giao, nhận quân.

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, nội dung chương trình văn nghệ, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự quận tổ chức văn nghệ ngày giao lưu gặp mặt tân binh và Lễ giao, nhận quân.

11. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc quận

Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, triển khai nội dung cụ thể, có ý nghĩa thiết thực trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động, giáo dục, động viên và tạo điều kiện cho công dân thực hiện Luật NVQS.

12. Đảng ủy, UBND các phường, các cơ quan trên địa bàn quận

a) Đối với UBND 14 phường

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện toàn diện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023, đảm bảo dân chủ, công khai, đúng

Luật. Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS, Công an, Phòng Tư pháp quận và các cơ quan liên quan, chủ động giải quyết kịp thời những cá nhân và tổ chức cố tình chống, trốn, cản trở việc khám sức khỏe, Lệnh gọi nhập ngũ.

- Tiến hành sơ kết đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm, làm tốt chính sách hậu phương quân đội, làm sổ tiết kiệm cho các công dân nhập ngũ; đề nghị khen thưởng, xử lý vi phạm hành chính những trường hợp vi phạm, báo cáo bằng văn bản về quận (qua Ban Chỉ huy quân sự quận nhận).

- Hội đồng NVQS phường, đồng chí Chủ tịch UBND - Chủ tịch Hội đồng NVQS phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND - Chủ tịch Hội đồng NVQS quận về toàn bộ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ của phường bảo đảm đủ số lượng, chất lượng công dân trước và sau khi nhập ngũ.

- Chỉ đạo y tế phường làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

b) Đối với các cơ quan, tổ chức:

Chủ động phối hợp với Ban CHQS quận điều động công dân tham gia sơ tuyển sức khỏe, đề nghị gọi khám những công dân có sức khỏe, chính trị đạo đức tốt, giao lệnh và làm tốt công tác tuyên truyền, động viên, đôn đốc công dân chấp hành nghiêm Lệnh điều động khám sức khỏe, Lệnh gọi nhập ngũ đúng thời gian, đủ số lượng chỉ tiêu được UBND quận giao.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động, Hội liên hiệp Phụ nữ quận

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS quận, Hội đồng NVQS quận và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo 14 phường và các cơ quan, tổ chức làm tốt công tác vận động quần chúng, động viên các gia đình tạo điều kiện cho con em chấp hành Lệnh điều động khám tuyển và Lệnh gọi nhập ngũ. Động viên những gia đình, thanh niên đủ tiêu chuẩn tình nguyện làm NVQS, làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội. Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tốt buổi thăm quan, giao lưu gặp mặt, tặng quà của Quận ủy, Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc quận đối với tân binh và Lễ giao, nhận quân.

14. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận

Chỉ đạo Đoàn cơ sở 14 phường tuyên truyền động viên đoàn viên, thanh niên gương mẫu chấp hành Luật NVQS làm tròn trách nhiệm, nghĩa vụ công dân với việc bảo vệ Tổ quốc; động viên thanh niên viết đơn tình nguyện nhập ngũ.

Phối hợp với Ban CHQS quận, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức giao lưu gặp mặt, tặng quà đối với thanh niên chuẩn bị nhập ngũ, chỉ đạo Đoàn cơ sở làm tốt việc kết nạp Đoàn cho thanh niên nhập ngũ.

Làm tốt công tác phối hợp và thực hiện tốt các nội dung được phân công trong buổi Lễ giao, nhận quân của UBND quận.

V. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Rà soát, lập danh sách, đăng ký quản lý và tổng hợp báo cáo nguồn nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2023 (từ tháng 7 đến tháng 10 năm 2022).

2. Sơ tuyển chính trị, đạo đức, văn hóa và diện miễn, tạm hoãn nhập ngũ năm 2023 ở Tổ dân phố, khu dân cư (Từ 10/10 đến ngày 25/10/2022).

3. Tổ chức Sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2023 (Từ ngày 05/11/2022 đến ngày 25/11/2022).

4. Tổ chức Khám sức khỏe NVQS năm 2023: Từ ngày 12/12/2022 đến ngày 16/12/2022.

5. Hiệp đồng với các đơn vị nhận quân xong trước ngày 02/01/2023.

6. Hoàn thiện hồ sơ, chốt quân số với các phường từ ngày 03/01/2023 đến ngày 10/01/2023.

7. Phát lệnh gọi nhập ngũ: Dự kiến từ ngày 12/01/2023; đến tay công dân trước ngày 19/01/2023.

8. Cấp phát quân trang cho công dân trước 03 đến 05 ngày giao quân.

9. Thời gian tổ chức Lễ giao, nhận quân: Ngày 06 tháng 02 năm 2023 (tức ngày 16 tháng Giêng năm Quý Mão)

10. Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ:

- Ủy ban nhân dân phường tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 từ ngày 15/3/2023 đến 05/4/2023.

- Ủy ban nhân dân quận tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 từ ngày 20/4/2023 đến 27/4/2023.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023. Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 14 phường, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;
- Công an Thành phố;
- Đ/c Bí Thư quận ủy;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
(để báo cáo)
- Các đ/c Phó chủ tịch UBND quận;
- Thành viên HĐNDVQS quận;
- Đảng ủy, UBND 14 phường;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị cơ sở;
- Lưu: VT, BCH QS₁₂₀.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tạ Nam Chiến